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Z Londynu dnia 2. Lijiopada.
Tuteysze pisma publiczne głoszą, iż dwór Wiedeh- 

fk i  wzbrania Jię teraz zawarcia nowego traktatu pofiłko- 
wego z  Anglią. Dodaią nadto, iż iuż była podpisana 
poprzednicza konwencya, na mocy krórey dawriiey za- 
ciągnięta Cesarlka pożyczka zapłaconą być miała, a no­
wy traktat miedzy obu dworami miał być podpisany. 
Dwor iednak Cesarlki nie chce teraz ratyfikować wspo- 
rnnioney konwencyi, będąc w mocnym przedłiewzięciu 
utrzymania ile możności pokoiu na ftałym lądzie. — Do­
noszą z Lizbony, iż Kapitan Saurnaretz kommendant 
czterech liniowych okrętow angieljkich, przyprowadził do 
Gibraltaru ſześć okrętow francuzkich zabranych przy 
Abukir. Lord Sc Vincent miał popłynąć z Cadix do Gi­
braltaru , dla oglądania zabranych okrętow, i osądzenia 
czyli fię zdadzą do naprawy > i mogą być do fłuźby uży- 
terni bez odsyłania ich do Anglij. Tenże Lord poſłał 
do Londynu  depesze Generała Buonaparte do Dyrekto­
ryatu pisane, które będąc od Francuzów w morze 
Wrzucone, zoltały przez maytkow angieljkich zebrane. 
Te depesze zdawały mu ile być tak wielkiey wagi, iż 
mniemał być potrzebą odeft&ć ie na okręcie liniowym.— 
Vice-Adrnirał Gardner przybył z ośmiu okrętami na oblę­
żenie portu fdrpjteńjkiego.— Siły morlkie Wielkiey Bry~ 
tanij ildadaią Jle teraz z 797. okrętow woiennych, pomię­
dzy któremi znayduie lie 190. okrętow liniowych, 26. 
od 50. armat, i 224. fregat. Dwadzięścia okrętow linio­
wych i 41- fregat znayduią Iie na różnych .Itanowilkach 
W kanale i przy Ir landyi; g. okrętow liniowych i 13. fre. 
gat na morzu Indyijkim ; 3,2. okręty liniowe i 10. fregat 
w Gibraltarze i na morzu śrzodziemnym etc.— Papiery 
trzy procentowe zaczynam iść w górę, co przypisuią 
nayprzod pożyczce, którą Minifter wkrótce ma rozpocząć; 
W takich okolicznościach Bankierowie zwyczaynie uży • 
waią sposobow podniebienia papierów dla większego swe­
go zarobku; druga przyczyna pocliodziz znacznych ſumm, 
które Kommiflarze wydaią w cyrkulacyą na zaspokoienie 
narodowego długu. — W  Irlandyi cpkolwiek fię uciszyło. 
Dowodzca Holt mowio iż z ran-odebranych umarł. Po­
nieważ Lordowi Cornwallis przełożono, iż zbytnia sro_ 
gość milicyi i woylka królewłkiego była powodem insur- 
gentom do popełnienia różnych bezprawiow, przeto ten­
że Lord poftanowił na wielu podejrzanych officerow sąd 
Woienny, to zrobiło wielkie zamieszanie, tak dalece, iż 
ieden officer po drugim urzędy swoie Ildadaią.—Na okrę­
cie wschodnio-indyilkim Charlotte, przy przylądku dobrey 
nadziei powitał bunt pomiędzy mayikami. Dowodzcy 
iego należeli dawniey do flotty zbuncowaney ppd Nore 
\ są teraz w areszcie osadzeni na okręcie Sceptcr.—Chodzi 
tu  wiadomość iakoby okręt Sirius od 36. armat należącv 
do elkadry admirała Onslow, zaiął fregatę Hollenderlką 
Furya z 200: ludźmi. Po czym okręt Sirius popędził fię 
2a drugą fregatą nieprzyiaciellką. Obie płynęły do Irian - 

I d yif w nadziei iż elkadra Brejieńjka szczęśliwie tamże wy­
lądowanie swoie ufkuteozniła. Wszakże gazeta Rotter- 
dainjka pod dniem 30. Października dohiofła, iż dwie 
fregaty Hollenderlkie Furie i Waaksamheid na dniu 25, 
fzczęśliwie po wróciły do Ttwel, niesporkawszy w podro- 
z y swoiey żadnego nieprzyiaciełlkiego okrętu. — Xiąźe 
dziedziczny Oranij przybył tu z Niemiec, i był u dworu 
Puentow any. — Sir Warren przybył do Londondcry w

Irlandyi. — Przy Killala  pokazały fię znowu 7. do 8 fre­
gat nieprzyiaciellkich, które z Roſzelli wyiść miały. 
W ięlu twierdzi iź Francuzi wysadzili 8°°- ludzi w Killa­
la.-—Pisma minifteryalne wyraźnie głoszą co naftępuie:

' „ Na dniu 27. Października pofirzeżono przy Killcda 7. 
do 8- wielkich fregat. Dway znaczni panowie którzy za 
przypłynieniem elkadry tey do brzegów, udali fię na okrę­
ty, zoftali tamże w niewolę zaięci. Wkrótce iednak Ikie- 
rowały fię na pułnoc, bądź iż powzięły wiadomość o lo- 
lie eſkadry Brejierijjdey, bądź dla wiatru zachodniego, 
który znagła powſtał. Rzeczą ieft niezawodną, iż wspo- 
mniona elkadra wypłynęła z RoszelliF— Inny lift w tey 
mierze podaie wiadomość naftępuiącą: „ Z  Sligo dnia 
27. Października. Cztery fregaty i ieden okręt liniowy 
ſrąncuzki przypłynęły na toż famo mieysce pod K illa la , 
gdzie dawniey fregaty francuzkie woylko wysadziły. Sta­
nąwszy na kotwicach żadnego ieszcze nie przedfiewzieły 
uliłowania do wysadzenia na ląd ludzi. Wiadomość ta 
żadney wątpliwości nie podlega, gdyż pochodzi od ftatku 
Fox, który uszedł dziś z rana przed wspomnionemi okrę­
tami będąc od nich attakowanym. Dano znać iak nay- 
śpieSzney o tym zdarzeniu, blifko ſtoiącym okrętom an- 
gieljkhn. — O okręcie liniowym Hoche nie mamy inney 
wiadomości iak tylko iż na dniu 20. Października wi­
dziany był przy wyspie Rarklin koło Irlandyi.

z  Paryża dnia 1• Lijiopada.
Z powodu Rapportu przez miniſtra interessow we­

wnętrznych płożonego, Dyrektoryat Wykonawczy zwa­
żywszy , iż elkadry, kapry i Itatki Angieljkie i 
Rojſyijkie bywaią w części ekwipowane przez za­
graniczne osoby, lianowi; Art: I. Każdy człowiek uro­
dzony i należący do kraiu przyiacieifluego, Iprzymierzo- 
nego z Rzecząpospolitą , lub neutralnego, raaiący zlecenia 
od nieprzyiacioł Francyi, lub należącey do ekwipazow, 
ftatkow woiennych, i innych nieprzyiaciellkich okrętow, 
będzie tym ſamym uważany i traktowany po nieprzyia- 
ciellku, ogłoszony za rozboyuika morſkiego, i za takie­
go miany, niemogąc fie w żadnym przypadku usprawie­
dliwić, iż był do tego gwałtem, groźbami, lub iakim- 
kolwiek bądź przymuszony ſposobem. Art: II. Dyre- 
ktoryaty Wykonawcze Rzpł tych Batawjkiey, L i gary i jkiey, 
CjaIpińjkiey, i Rzymjkiey, będą o tym poſtanowieniu 
uwiadomione.

Potwierdzaią fię wiadomości, iż Buonaparte wszę­
dzie w Egipcie załozył municypalności, i armia iego po­
większyła fię do go.000. ludzi. W  ̂Kairze znayduie fię 
20,000. w Rozecie 10,000. załogi. Alexandrya  ma tak­
że znaczne fiły.— Dzienniki tuteysze wzmiankuią o grze- 
czney odpowiedzi iaką niegdyś poseł Turecki w pewney 
liolicydał damie, na zapytanie iey, dla czego religia Maho­
meta pozwala męsuczyanom kilka mieć żon. Niech to 
Pani nie dziwi (.rzekł poseł; gdyż my w wielu kobie­
tach znałeść nie możemy tych przymiotów, które fię ie- 
dvnie w twoiey osobie znayduią. Ta odpowiedź przypo­
mina inną iaką poseł Turecki w Pa?jzu dał niedawno 
pewney damie na podobneż zapytanie. Nasza religia 
(rzekł) pozwala nam w prawdzie kilka zon, ale ludzie 
rozsądni iedne tylko biorą.

Departament Sekwany poftanowił, iż wſzyscy nau­
czyciele i nauczycielki będą obowiązane z mieysc naukom 
poświęconych, pozdeymować wszelkie znaki iakichkol-

'n iek obrządków. Municypalńości winne są odbywać re* 
wizye dla zapewnienia fię o ulkutecznieniu tego rozkazu. 
Zalecono także ułożyć zbiór pieśni p a try o tycznych, k tó ­
re powinni umieć uczniowie ſzkoł pierwiaſtkowycb i pry­
watnych, iako też iw e  wfzelkich domach na edukacją 
przeznaczonych.

Pewną ieft rzeczą, iż T^ecarlier minifter Policyi go 
neralney Ikłada ſwoy urząd, i wyieżdża iako kommissar* 
Rządowy na zaspokoienie rozruchów Belgickich. ten urząd 
obeymuie Ob. Diwal Kommissarz Dyrektoryatu Wyko­
nawczego pizy Adminiftracyi Centralnej Departamentu 
Niźjzey Sekwany.—Niektórzy kapitanowie okrętow wzię­
ci przy Alexandryi, przybyli iuż do Paryża. Jeden sc 
nich donofi, iż okręt Angieljki na którym do Neapolu 
przypłynęli, miał tylko na ieden dzień żywności, gdy 
przybył do tego portu.—• Dziennik Urzędowy nie wspo­
mina! ieszcze o nowych odmianach naftąpionych w  rzą­
dzie Rzeczypospolitey Cis a Ipińjkiey ; nie można zatym 
tylko ſarr.e czynić do my Iły o przyczynach i ſkutkacb tey 
polityczney rewolucyi.— Generał Moreau wyiechał dnia 
wczorayszego do Wioch, mniemają, iż ma dopełniać 
ważnieysze zlecenia nad obowiązki Generała inspektora*, 
z którego tytułem wyieżdża Generał E rnou f towa­
rzyszy Generałowi Jourdan do armii.— Generał Hum -» 
bart wzięty do niewoli w Irlandyi przybył do Paryża a- 
Iwoim adiutantem Ob. Sullwan. Jeżeli można dać wia­
rę nowym doniefionom z Breji, kommendant Bomparp. 
miał być w potyczce zabity, a okręt Hoche z iedna fre­
gatą zatopione. Dziennik Przyiaciel Praw zawiera w  
sobie łift z Neapolu, w którym wyrażono iefi, iż dni* 
13. Października złożona była Rada woienna w Caserie, 
na którey znaydowali fię Generał de Alack, ambassador 
Angieljki, i Admirał Nelson, który dnia 16. wypłynął na, 
morze.— Kroi Neapolitańjki niechciał przyiąć Ob. Alan- 
gourit w urzędzie ſekretarza legacyi i ſprawuiącego in-, 
teressa Rzeczypospolitey Francuzkiey. Ambassador La*- 
combe St. Michel pisał z tego powodu lift do Margra­
biego cle Galio miniſtra interessow zagranicznych.

Znayduiemy w naszych Dziennikach naftępuiący wy­
pis z Liftu Ob. Conte a Alexandryi i7. rIhermidor(i.Sier­
pnia) Generał kommenderuiący polecił mi zbierać wſzy- 
ftkie dzieła kunsztów, rękodzieł i tego wszyftkiego * 
co tylko do przemy fiu należy. Mam także ulkutecznić 
budowę proftycli młynów dla opatrzenia woylka w mąkę^ 
Powietrznych żeglarzy niemaiących innego zatrudnie­
nia, użyłem do wynaydywanii godnych poznania monu­
mentów , iako to obelilkow Kleopatry etc. Wodz żądafc 
odemnie ſpoſobu bronzowania ſtrzelby woylkowey, któ­
ra tu przez ieden dzień tak bywa od rdzy okrytą, iż iey 
ciężko rozpoznać. Eronzowałem iedną, która uia z& 
wzor flużyć. Okręt Patryota który wiózł materyały 
ſlużące do powietrzney żeglugi, rozbił fię w oczach na­
szych przy brzegu. Wyratowaliśmy z niego część potrzeb 
lecz nam ieszcze wiele rzeczy brakuie. Dnia wczoray­
szego odprawiła fię uroczyfiośc w Alexatidryi z powodu 
wzięcia Kairu. Puszczane były race i miafto illumino- 
wane. Muzyka obydwoch Narodow dawała dla wzaje­
mnych naczelników serenady. Poszedłem do kom men- 
deruiącego tu Generała Kleber , który mnie namówił do 
przechadzki po mieście. Weszliśmy na iedno miey^ 
*cfi publiczne, na którym ile znajdowała muzyka;
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'Zaftaliśmy tam iednego Szeryfa wraz z wielu innemi ſzeſami# 
którzy oddawali Generałowi wszelkiego rodzaiu honory. 
Czeftowano nas ſorbetera, *etc. Ich zwyczay w podo 
bnych okolicznościach ielt, iz wychodzi nayprzod niewol­
nik czyfto ubrany, i podaie na srebrney tacy szklankę 
napełniony ſorbotem lub innym iakim napoiem. Drugi 
niewolnik trzyma równo z uftami pijącego sztukę muszli- 
nu w palki, zamialt ſerwety do obtarcia. Po tey ceremo­
nii dway inni niewolnicy przynoszą w srebrnych naczy­
niach różany wodę, ieden polewaniy ręce, głowę i bro­
dę, inny przynosi naczynie z rozpalonemi węglami, k tó­
re posypuie proszkiem z Aloesowego drzewa. Ten nader 
przyiemny zapach ielt mocno u tych tu Narodow szaco­
wany. Ich muzyka Ikłada fię z dwóch bębnów, iedney 
piszczałki, i niektórych dętych inftrumentow bardzo do 
naszego Oboiu podobnych. Tony ich sy iednoftayne, 
bez odmiany, i nic w nich uważać nie można, prócz 
wielkiego huku. W  fali gdzieśmy fie znaydowali, sa ma­
łe okienka z kratami, przez które ſpoftrzegaliśmy kobie­
ty , lecz tak ukryte, iz ciężko fię o tym było zapewnić* 
ile że Ikorośmy w te Ftronę spoyrzeli, natychmialt fię 
chowały. Trzy dni temu iak tu przybył Ob. Tullien, ro­
zumiem iż do Kairu poiecliał.

Dnia  2. Liftopada .

Dyrektoryt Wykonawczy przelłał do Rady 500. po- 
ſelftwo flosowne do buntu wszczętego w iedney częśc* 
Departamentów, złączonych Prawem 9. Yendemiaire ro­
ku 4* W yraża w nim , iż konlkrypcya woienną była tyl­
ko tego buntu pozorem , lecz w ſamey rzeczy iefi Ikut- 
kiern fanatyzmu i podmowy Anglików. Buntownicy sa 
wszyscy przywiązani do dawnego Rządu, Duchowni,. 
Zakonni, y, włóczęgi, i cudzoziemcy. Na micyscu drze­
wa wolności fiawiano krzyże, cześć buntowników no- 
flła kokardy domu Oranij, inni mieli na chorągwiach 
Orły. Dyrektoryat przez użyte śrzodki potłumi ten 
bunt. i ukarze wyiiępnych. Lecz przy pewności ich 
potłumiema, niemoże zaręczyć, iżby fię znowu rozpo­
cząć nie miały, poki nie bedzie miał w ſwoim zarzą­
dzeniu taieranych funduszów potrzebnych na wyśledze­
nie wszyłikuh fortelow nieprzyiacioł Rzeczypospolitey. 
Mniema przeto, iż półtora miliona liwrow byłyby ko­
niec/nie na ten koniec potrzebne. Zezwolono na tę 
ſummę na lessyi dnia 5 X* Sierpnia.— Dnia 30. t. m. 
Dyrektoryat Wykonawczy przyimował na publiczney les- 
ſ\i Obywatela Sei belloni Ambassadora Rzeczypospolitey 
Cjalpińjkiey . Obywatela Schimmelpcnning miniftra pełno­
mocnego Rzeczypospolitey Batawſkiey, i Pana de Happ 
(prawuiącego interessa Xcia landgraffa Hejſenkajſelfkie- 
go. Na tey audyencyi Obywatel Talleyrand miniłter in- 
teressow zagranicznych [wyraził, iż nie wolno iefi ża- 
d mu Francuzowi pokazać fię oboiętnym, względem 
iizt czypospolitey Cisalpinfkiey, która ieft płodem tryum­
fów Francuzkich. Iż wszelkie dobrodzieyflwa wolności 
są zgotowane dla ludu Cisalpi/ifkiego, ieżeli fię będzie 
ściśle łączyć z Rzecząpospolitą Francuzkafc.— Obywatel 
Serhclloni oświadczył, iż powtorne iego poselftwo ieft 
wieczną rekoymią przywiązania matki i wdzięczności 
córki. W yraził także, iż  konltytucyą w prędkości Rze­
czypospolitey Cisalpiriſkiey nadana, i przez lud nie po­
twierdzona, zamykała w ſwoiey osnowie żądanie popra­
wy, którą przyspieszyło pragnienie ſzczęśliwości publi­
czney. Dodał na końcu, iż wzaiemna ufność, handel, 
prywatne między familiami obydwoch narodow związki, 
tworzyć będą nowe węzły, i codziennie pomnażać ſzczę- 
śliwość publiczną, która iefi celem troikliwości obydwoch 
Narodow. — Obywatel Talleyrand  przypomniał Oby­
watelowi Schimmclpenning, iak Batawowie dobi­
wszy fię z Iławą wolności, nieszczęściem ią utra­

cili, lecz ich zawsze ożywiała nadzieia iey odzylka- 
nia. Nie zawiedli fię natym, i nigdy nie zapomną iak 
E zlaclietn ie N a ró d  Francuzki,  t o  ich p ragn ien ie  p o p iera ł.

Smutne i ' zwyczayne w podobnym razie zamieszania 
ſpoźniły tey ſzczęśliwości użycie, lecz trzeba fię ſpo- 
dziwać, iż potrafią dochować i ugruntować dobro, dla 
którego tyle trudów ponieśli. — Obywatel Schim- 
melpenning oświadczył, iż po wielu trudnościach Lud 
Batawſki nadał fobie Konltytucyą Republikantfką. W y­
raził swoie ukontentowanie, iż po długich tymczasowego 
Rządu przemianach, ielt pierwszym Miniftrem Batawſkiin 
od konflytucyinego Rządu do Rzeczypospolitey Francuz­
kiey przyſłanym. Nakoniec przydał: Poczuwanie fię na­
wet do niesposobności w pełnieniu tak wielkiego urzędu , 
nie może mi odiąC odwagi, ielt on łkutkiem rzetelności 
moiego Rządu, który nie na to mnie obrał ażebym w po­
śrzod was był zwodniczych oświadczeń tłumaczem, lub 
iżbym wam wątpliwą przyiażń oświadczał, lecz zamia­
rem iego są liczne i ścilłe związki, które przepisuiąpra­
wo wiecznego między dwoma Rzpltami przymierza.

Rada 500. zamieniona w tayną kommiſſyą, wydała 
trzy rezolucye, pierwszą Ilosuiącą Iię do dochodow mniey 
nad 600. liwrow wynoszących i przepisuiącą ſposob ia­
kim fię wierzyciele likwidować maią.— Druga rezolu- 
cya nakazuie urzędom Adminſtracyinym, ażeby zaczą­
wszy od f. Nivos (21. Grudnia) wygotowała rachunki 
wszyftkich przedażow dobr Narodowych, ulkutecznio- 
nych przed ogłoszeniem ninieyszego Prawa.- Trzecia 
rezolucyą zawiera w fobie, iż wierzyciele Rzpltey, któ­
rzy maią fię likwidować, podług praw 9. Vendemiaire,
24. Frimairc i 5. Prairial, obowiązani będą okazać ſwo­
ie dowody urzędnikom publicznym, którym polecona ielt 
weryfikacya od tego czasu aż do 1. Germinal (21. Marca.)

Minifter ſprawiedliwości wydał do KommiiTarzow 
Dyrektoryatu Wykonawczego przy Trybunałach cywilnych 
i kryminalnych, naftępulący liit okolny: „Zalecam wam 
obywatele wykonanie prawa 23. Fructidorroku przeszłego, 
które zawiera śrzodki przyzwoite do ściągnienia Francu­
zów  zoFtaiących w rekwizycyi do armiow; ieden z tych 
śrzodkow ieft, ażeby ogłofić za niezdolnego do pofiada 
nia maiątku przez ſpadek lub darowiznę każdego Fran­
cuza, któryby po wezwaniu swoim na obronę oyczyzńy 
podług prawa 23. Sierpnia roku 1793. zaniedbał wypłacić 
tego tak świętego długu. Wykonanie tego śrzodku, ścią­
ga fię ſzczegulniey do trybunałów cywilnych, wiele na 
tym zależy, ażeby te magiſlratury surowo poftąpiły sobie 
w tey mierze. Dwa ſpoſoby zdały mi fię być razem zdol- 
nemi do zaradzenia złemu, gdyby fię zdarzyć miało, i do 
zapewnienia mnie o pilności ſędziow w dopełnianiu obo­
wiązków w tey mierze, które na nich prawo wkłada. 
Pierwszy na tym zależy, ażeby zrobić w całey rozciągło­
ści departamentu iak naygłośnieyszemi wyroki oznacza- 
iące karę podług prawa. Drugi, ażeby uwiadomić mnie 
iak nayprędzey tak o zapadłych wyrokach, iako i o prze- 
ftępcach prawa. Niepowininem taić tego przed wami, że 
taka ieft wola Dyrektoryatu Wykonawczego, ażebym mu 
przesyłał wſzyltkię takowe wyroki, Ikoro mnie doydą. Nie 
wątpię bynaymniey, ażebyście przez swoy w tey mierze 
pośpiech i gorliwość, niechcieli fię przyłożyć do wspar­
cia iego widokow, zapewniaiąc przez wszelkie ſposoby, 
iakie ęrawo waszemu zoftawia zarządzaniu, pomyślny 
lkutek śrzodkowi nieodzownemu, który nam wlkazało do­
bro powszechne.

z  Bruxelli dnia 3. Liftopada .

Generał Adiutant D uruth  przybył do Antwerpij, 
gdzie poltanowił ſwoią główną kwaterę z kolumną woy­
lka Francuzkiego na żołdzie Rzeczypospolitey Bataw- 
fk iey . Jeit to ta fama, która ulkuteczniła krwawą wy­
prawę w Hercnthael.— Ponieważ pofiłki iuż ze wszech 
ftron nadeszły. Generał Collaud przedfięwziął uczynić 
generalny attak na wszyſtkie Itanowilka insurgentow.— 
Ten Generał wydał proklamacyą, w  którey wszyſtkie 
terażnieysze nieszczęścia Ikłada na oboietnośe i ſła- 
bość Adminiftracyow Cywilnych. — Nakazuie naftę­
puiące śrzodki. — Mieszkańcy wszyftkich mieysc, 
w  których fię nieubespieczaią przeciwko wkrocze­
niu buntowników, ikarani będą karą pieniężną, maiącą 
V ſt 24 . g o d z in a c h  b y ć  o p ła c o n ą , p o d łu g  u ſta n o w ie n ia

Adminiftracyi Departamentu. Każde miafto, miafteczko, 
lub wieś, w któreyby ieden Francuz przez buntowników 
był zabity, a gdzieby mieszkańcy nie czynili ſwoiey po­
winności na przeszkodzenie temu zaboyftwu, Ikarans 
bedzie podwoynie, prócz ſurowſzyck ieszcze kar, ieżeli 
tego okoliczność wymagać bedzie. Woylka Republi- 
kantlkie we wszyftkich zaietych prze2 fiebie mieyscach# 
zabieraią pryncypalnych mieszkańców w zakład; wielu 
naypierwszyeh, kupców Antwerpii zoftalo aresztowane- 
mi.— Dnia wczorayszego o Ą. godzinie z  rana, wszy- 
ſcy ſędziowie' pokoiu, Konmissarze policyi i gwardya 
mieyscowa, nagle fię zgromadziły; Rozdana im była li- 
fta pewney liczby osob, które maią być aresztowanemi. 
W  godzinę potym zaczęły fię aresztowania, i trwały 
przez cały dzień. Niektórzy ratowali fię ucieczką, re­
szta odprowadzona do więzień. N ie wiadomo ieft# 
czyli te areszty pochodzą z odkrytego spilku, lub tylko 
flużyć maią na zakład. Ten domyli nie zdaie fię być 
gruntownym, gdy fię nad tym załtanowiemy, iż prawie 
ci wszyscy, którzy ſą aresztowanemi, byli dowodzcami 
lub wspólnikami rewolućyi Belgickiey w roku 1790. któ­
rych w swym czafie nazywano potępieńcami Van-der* 
Noota. Jakożkolwiek bądź, brat tego rewolucyonifty iefi 
także wziętym, i dnia wczorayszego wraz z innemi wię­
źniami wylłany ieft do Paryża. Napełniono niemi trzy 
powozy pod elkortą 200. iazdy.

z  Konſtantynopola dnia 12. Października.
Ejjcadra RoJſyiJka pod dowództwem Admirała Uſza- 

kow przeznaczona na pomoc Porcie, a która przeszła 
Dardanelle, ikłada fię z naltępuiących okrętow liniowych 
5. Paweł od 82. Epifania  od 74. Zachariasz i Elżbieta* 
od 74. Maria Magdalena od 68- 5. Piotr od 74. S. Troy- 
ca od 74. armat.— Fregaty— S. Jerzy od 50. Zielone świąt­
ki od 50. S. Nazcarchia od 44* Panna z Kazanu od 50. 
S. M ikołay od 50. S. Michał od 50. S. Felix od 36. ar­
mat.— Statków awizowych trzy.— Flotta W . Sułtana 
będzie w liczbie wyrownywaiącey tey floccie łkoro ścią­
gnie wszyſtkie ſwoie okręty w Archipelagu krążące.— 
Flotty te maią zamiar płynąć ku wyspom daWniey We­
neckim, które po części z woylka francuzkiego ſą  wy­
próżnione, iedna tylko Korſu  ieft pełna woylka, i w  
ſtanie naygroźuieyſzym obrony poftawiona.— Druga dy­
wizya flotty Rojſyifkiey  dla pożney roku pory zapewna 
iuż nie przybędzie.— Konsul Francuzki w Smyrnie Jean 
Bon St Andre fiedział dotąd w 7. wieżach, dla niespo- 
koynycli iednak poftępkow swoich przeprowadzonym zo- 
ſtal do małey wieży nad brzegiem kanału Azyatyckiegm  
będącey.

Od granic A  ujtryackich dnia 5. Liftopada .
Na mocy nowego dekretu cesarlkiego wszyscy urzf*- 

dnicy kraiowi których pensya 500. złotych nie przenosi, 
maią bydż wolni od podatkow na rok 1799.— Woylka 
Mofkicwjkic spiesznym marszem ciągną przez kraie ce- 
sarlkie.— W . Miftrz Maltanſki baron de Hompesch na 
mieysce hrabiego de Herberſtein mianował poiłem ſwoim 
przy dworze ces a rſkim hrabiego de Colloredo, który 
też w tym cbarakrerze przypuszczony byl do audyencyi 
cesarza Jmci.— Kroi Ncapolitańjki odwołał ſwego rezy­
denta w Wiedniu i rozkazał mu wyiechać do Holland 
dyi.—  Z liftów Tureckich dowiaduiemy fie , iż Porta 
Ikloniła fię nakoniec na przyięcie oliarowaney pomocy 
Rojſyifkiey w celu pognębienia Basmana- Oglu.— Sły­
chać, iż pewien niewolnik Turecki którego Buonaparte 
z M alty wywiózł, naywięcey mieszkańców w A lezandrył 
i innych mieyscach do Francuzów przeciągnął.— Przed 
kilku laty dwie osoby znaydowały fię przy teatrze W ło- 
fk im  w Wiedniu nazwilkiem Cajti i Calradi, lecz dla 
zamiarów przeciwnych kraiowi oddaleni zoftali. Pier- 
wſzy z nich do Paryża  poiechał, a drugi zatrzymał fię 
w rozmaitych miaftach A ujtry i. Nakoniec mieszkał w 
Monachium, zkąd teraz niedawno w  kaydanach do Wie­
dnia  ieft przeprowadzonym. Z  tego powodu inne tak­
że osoby pociągnięte były.— Sławny Kotzebue którego 
dwor ceſarlki ściągnął do kraiow ſwoich z znaczną pen- 
syą, dla doltarczenia teatrowi Wiedeńfkiemu lztuk no­
wych, z powodu opiniow ſwoich demokratycznych zo-* 
Itał w  tych dniach aresztowanym.

z  Temeswaru dnia 22. Października.
Odbieramy pewne wiadomości z Widdynu. Bas- 

man-Oglu, k tóry  s a  p o m o c ą  zdrady o d n io lh  n o w e  zw y-
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eięztwo nad woylkiem W . Sułtana, fpodziewać fię po­
winien nowych i naymocnieyszych przeciw sobie ulito­
wali z Itrony P o rty , która zdaie fię chcieć użyć wszel­
kich sposobow na zniszczenie tego buntownika, i iego 
partyi. Na ten koniec dla woylk W . Sułtana, ſprzeda- 
nych będzie tyfiąc centnarów prochu z arsenału tego 
miafta, i iuż przedaż ta dla Orsowy zaczęła fię one- 
gday. T eż ſame wiadomości przypisuią wszyltkie do­
tąd powodzenia Basrnana-Oglu, znaczney płacy dawa- 
ney A rnautom , których liczba w iego armii do czterech 
tyfięcy a  w mieście do dwóch tyfięcy wynofi. Są to wszyscy 
prawie maiętni, rzemieślnicy, którzy nie śmieią opuścić 
fortecy, lecz maią własny interess w iey bronieniu, 
zwłaszcza, że Basman-Oglu ogłoiić kazał, iż gdyby był 
przywiedziony do oltatniey konieczności, obróciłby na 
ten czas w perzynę całe miafto. Wreszcie forteca opa­
trzona ieft na długi czas ieszcze w iywnos'ć. Basman- 
Oglu płaci wszyftko złotem papielkim i hollenderlkim 
z czego łatwo fię dorozumieć można, z kim ten 
buntownik ma porozumienia.

z  Brunn dnia io. Lijiopada.
Na dniu 26. Października Gubernator Serwij M uſla- 

f a , odprawił wiazd swoy do Belgradu. Woylko iego z 
4500. ludzi Ikładać fię maiąee wprzód ieszcze do tey 
twierdzy weszło. W ielu zapewnia, iż wspomnione woylko 
nie dochodzi iak do 1000. ludzi, gdyż M ultaſa  wielu 
żołnierzy łotroſtwem fi? tylko bawiących w drodze od­
dalił. Kaimakan poprzedniczy M ujta ſy  w Belgradzie 
kommendant złożonym zoftał z urzędu, zarzucaią mu ia­
koby miał zamyft przez intrygi swoie w Konjtantynopo- 
lu  zrzucenia M ujta ſy  z doſtoyności iego. Nowy guber­
nator zatrudnia fię teraz urządzeniem intereſlow łkarbo- 
Wych, które w bardzo złym są ftanie.

z Ulm dnia 26. Października.
Znaczna liczba woylk Auſtryackich oddzielonych od 

kordonu rozciągaiącego fię w Bawaryi, pomknęła fię iuż do 
rzeki Lech ku granicom Tyrolu, a ztamtąd ku Bregenz.

! W iele innych woylk z armii Bawarſkiey i Tyroljkiey 
Odebrały rozkaz ściągania fię ku Feldkirch i do kraiu 
Gryzonow- W krótkim czalie armia znayduiąca iię w 

* G r y z o n a c h  dochodzić będzie do 50 tyfięcy ludzi. Zape- 
Wniaią, iż Gen: Schaucnburg kazawszy fię zapytać Gen: 
Aujſenberg w iakim zamiarze wszedł do kraiu Gryzo- 

' siow, odebrał odpowiedź, iż nie może mu dać z tego 
ſprawy, i że w tey mierze ulkutecznił tylko rozkazy swe­
go monarchy.

z  Frank/ortu dnia g. Lijiopada.
Generał na dniu r. t. m. przy odgłofie ar-

tnat był W Friecmerg przyimowanym.— Forteca Erenbrei- 
Jtein wkrótce uledz będzie muliała, ieżeli żywnos'ć iak 
dotąd wpuszczoną do niey me zoltanie. Skoro Francu­
zi ią opanuią, na ow czas wszyftkie twierdze na prawym 
Łrzegu Renu wpadną w ich ręce, tak dalece, iż w przy­
padku nowey woyny, armie Niemieckie potrzebować hę- 
du wiecey iak rok czasu do oblężenia i zdobycia tych for­
tec, które oddadzą dopiero pod ich władzę prawy brzeg 
Berłu, a coż mówić potym o fortecach lewego brzegu. 

z  Tubingen dnia 4. LJtopada.
Oba ofiarnie jarmarki Frankfurcki i Lipjki były bar­

dzo liche. W  Frankfurcie z taro tey Itrony Renu nie by- 
io żadnego kupca i iedne tylko peruki Paryzkie odbyt 
Znalazły. W  Lipjku c yrkulacya pieniężna ieſzcze bar- 

, dziey ścieśnioną okazała Iię.— Z Mojkwy i przyległych 
[ tey kraiow żadnych kommiſlow nie było. Jedne tylko 

towary Angicljkie w  cenie bardzo mierney Iprzedawane 
tyły. Anglia  wszyftkie pieniądze ściąga do Iiebie. U 
tipjkich  bankierów z ciężkością widzieć można złoto al- 
^0 talary. Wszyftko to w Hamburgu ftopione bywa, a 
*tamtąd W ſztabach do Londynu przewożone. Takim 
l° ſposobem Anglia  nie mogąc armatami ſwemi podbić 
Całego lądu , podbia go ſwemi planami bandlowemi. 
^tąd to niektóre pisma wlkazuią potrzebę oparcia fię 
takowym planom A ng liy , mianowicie iedno świeże pod 
tytułem: Uwagi pewnego koſmopolicy nad projektem
' “mknięcia Wezery i Elby dla handlu W, Brytanniy. 
^ ląd ufilowania Francuzów ogłodzenia rękodzieł Angiel- 
faeh przez zamknięcie Itałego ląd u  dla A ngliy, na od %

wrot dawnemu proiektowi Pitla  ogłodzenia Francyi, 
któremu ſzlacbetny Bernſtorſ oparł Ilę. Ztąd potrzeba 
konieczna wypadaiąea, iż Francya, dla ożywienia han­
dlu ſwoiego, żąda nienaruszoney niepodległości Hambur­
ga i Bremen.

Rajtad dnia 4. Liſtopada,
VVotum Aujtryackie wzgledem ofiatnich dwóch Not 

Francuzkich, było w treści naftępuiącey: „Bolesną ieft 
rzeczą dla pańftwa takiego iak Rzesza Niemiecka, zay- 
muiacego dotąd w ſyfiemacie politycznym Europy wyso­
kie mieysce, a którego lud pozylkał Iławę niepospolite­
go i niezaprzeczonego męztwa, kiedy toż pańltwo widzi 
iż Iię z nim Itrona przeciwna w tak ważney okoliczności 
iak ieſt pokoy tym sposobem obchodzi, choćby też na­
wet taż Itrona szczęśliwszą była przy końcu woyny, po- 
przedzaiącey ninieyszą negocyacya. Tym boleśniey ieſz­
cze ieſt, kiedy zaftanowiemy lię nad przyczynami tvch 
nieszczęśliwych wypadków, i kiedy ie znaydziemy w tym 
wſzyftkim, co iię w biegu woyny oftatniey zdarzyło, a 
to w sposobie takim, iż potomność z trudnością dać mu 
wriaę może. Takowe wypadki potwierdzaią taraa to, co 
A ujtrya  zawſze przypominała w ciągu woyny, to ie ſt: iż 
iedynie od wykonania naydokładrtieyszego wſzyftkich o- 
bowiązkow wyplywaiących z związku konftytucyinego, 
iedność niemiecka może być utrzymaną i pozylkać przy­
zwoite znaczenie, i że w tey tylko iedności ogul Rzeſzy 
równie iak iego części mogą znalesć całość swoią. Życzyć 
n a m  należy,aby przynaymniey na przyszłość wſzyſey byliśmy 
przeięci tą prawdą, i żeby ta wziętą była za iedyną zasadę. 
Aujtrya- zawsze ku temu dążąca, co naymniey było ſzko- 
dliwym dla Rzeszy, odwołuie lię w nayurocżyftſzym ſpo- 
ſobie do dawnieyszych swoich, wotow, mianowicie wzglę­
dem odftąpienia lewego brzegu Renu. względem fortecy 
ErenbreilJtein i wyspy S. Piotra leżącey po drugiey ftro­
nie nurtu Renu. Czyni zaś to iedynie w zamiarze , aby nie 
była w odpowiedzi przed potomnością, która dziwić lię 
bedzie z tak niezmiernych ofiar szczegulnie dla miłości 
pokoiu uczynionych. Ktoz może utrzymywać po tylu- 
tak nadzwyczaych zezwoleniach, aby Rzesza Niemiecka 
gadała tylko o pokoiu, bez szczerey chęci iego. Ten kto 
daie z tak znacznym udziałem, ma bez wątpienia pra­
wo, aby mu wierzono, iż rzetelnie pragnie pokoiu.— 
Poseł Cesarlki odwołuie fię przeto do głosu swego wszy­
ftkie Izczeguty iak nayiaśniey obeymuiącego, który podał 
na 70. lessyi deputacyi. Oſtatnia nota deputacyi Rzeszy 
zawiera w sobie po większey części nowe obiaśnienia i 
modyfikacye, w rzeczach ułożyć fię ieszcze maiących. 
Deputacya podpisałaby wyrok zguby dia pańftwa Nie­
mieckiego , gdyby w ſposobie przyzwoitym artykuł wzglę­
dem dlugow nie był ułożony, bo iię tycze punktu emi- 
gracyi, w którym mieszkańcy obu pańftw Ią umieszczeni, 
Deputacya Rzeszy nie powinnaż według obowiązkow i 
szacunku dla ludzkości działać w tym ſposobie iak dzia­
ła rzeczywiście, z wszelkim umiarkowaniem i ſprawie- 
dliwością. Co Iię tycze Erenbreitjteinu, artykuł ten nie 
może być uważanym za akt woienny, gdyż tu idzie o 
ulkutecznienie konwencyi z obu ftron zawartey, tym bar­
dziey że deputacya Rzeszy zezwoliła na zburzenie tey 
twierdzy, co także mogłoby być uważane za akt woien­
ny. Położenie ninieysze deputacyi wymaga, aby taż w 
concluſum ſwoim wyraziła wszyftkie ſwoie od początku 
czynności, z powodami ią usprawiedliwiaiącemi, a to w 
celu, iżby publiczność i potomność zoltały przekonane, 
że wypełniła poselftwo ftosownie do ułożonych obowiąz­
kow, i że niczego nieszczędzala do przyspieszenia poko­
iu, A ujtrya  ponawia równie chęć ſwoią przyspieszenia 
pokoiu, użyła wszyſtkich w tym celu ulilowań ſwoich, 
i ieszcze ich używać nie przeitanie; oczekuiąc wreszcie 
dalszych wypadków spokoynie i bez boiaźni.—

D. 6. conclusum Rzeszy ułożone zoftało na dzilieyszey 
s e s s y i ’ Deputacya odpowiada w nim na zarzuty czynione lo­
bie względem ſpoźnienia pokoiu z godnośią przyzwoitą. 
Oditąpiwszy lewego brzegu, zezwoliwszy na zniefienie cła 
na Renie, i zburzenie Erenbre.ijteinu, przeiąwszy nalie- 
bie część długów, więcey uczyniła nad to co iey 
zarzucaią, iż tylko mówi o pokoin. Nie może ie­
dnak zezwolić na żądania, ſzkodliwe honorowi i niepo­
dległości Niemców, przez które naród Niemiecki poddał­
by fig wiecznemu hołdowi, i przyspieszyłby upadek I\y0.

iey oyczyzny. Obſtaie przeto uroczyście przy nocie 
ſwoiey dnia ty . Października.

z  Leodium dnia g. LJtopada.
Insurgenci w kraiach Luzemburjkich niezdaią Iię byd 

uftraszonemi przez surowe śrzodki przeciwko nim przed* 
iiewzięte. Dnia 31. p. m. w liczbie 900. ludzi przybyli do 
Stauelot, gdzie imieniem armii Chrześciańikiey domaga* 
li lię żywności dla 3000- ludzi. W ſzedlszy do miaita ście­
li drzewo wolności. Zamyślali potym udać iię do Mai/Her 
di, gdy na nich napadł Kapitan Wi.Jſet we 200. ludzi. 
Po dosyć mocney bitwie, insurgenci wyparci z Siacriot, 
za pomocą nocnych ciemności, schronili fię do lasu 
Wane. Utracili tak w rannych iako i zabitych około 30. 
ludzi. Republikanie mieli kilku rannych, między innemi 
Brygadyer Schleiden. — Zdaie lię, iż około Lusccmbinga 
insurgenci znayduią lię w znaczney liczbie. Przyłączamy 
wypis z rapportu Generała brygady Morand, kommendan- 
ta departamentu lasów, do Generała dywizyi Micas pod 
d. n .  Brumaire ( 31.Paździer:)— Dwie kolumny które w 
nocy z 28- na 29. prowadziłem przeciwko insurgentom, 
złączone z trzema tyfiącami w Honzingen, po 25 godzi 11- 
ney podroży, attakowały buntowników uzbroionych cale 
w nowe piki, pifiołety, kosztury, ſtrzełbę, zabiły im 50. 
ludzi, a 50. zabrali w niewolę, i  prowadzą ich dziś do 
Luiemburga, zkąd odeszlę ich natychmialt do Leodium, 
ażebyś im kazał zmyć głowy ołowiem* Każda z tych 
kolumn lltłada fię z 250. ludzi infanteryi, i 20. kawale- 
ryi- Posyłam dziś pofiłki z 60. infanterzyftow, i 20. ko­
ni pod kommendą Kapitana huzarów Dolozy. Te woylka 
potykały lię z insurgentami, gdzie ich tylko napadły. 
Adjutant Maccjuin 0sw0b0d7.it dwie brygady gwardyi 
mieyscowey wziętey w niewolę przez buntowników, oraz 
ieden oddział 25. pulbrygady Ikiadaiącey część załogi w 
Malmedi. Wyſtałem dnia wczorayszego 50. piechoty do 
Namur. Oczekuię z niecierpliwością na ftrzelcow 23. puł- 
brygady. Uwiadomiony ó taiemnych porozumieniach mię­
dzy buntownikami i mieszkańcami Luxemburga, ogłosi­
łem to miafto w lianie oblężenia. Ten śrzodek był tam 

, tym potrzebnieyszy: iż od czasu zbliżania fię buntowni­
ków, duch publiczny był tam cale Ikażony. Spodziewam 
fię Generale, iż tym bardziey potwierdzisz ten poltęgek, 
gdy fię dowiesz , iż buntownicy chlubili fię, iż za zbli­
żeniem fię do Luxemburga, mieszkańcy przyobiecali im 
dopomoc w opanowaniu miafta. T ę wiadomość doniofi 
mi huzar, który przez dwie godziny u buntowników zo- 
ftawał w niewoli.— Dyrekt: Wyk: wydał naftepuiący wy­
rok: I. Wſzyſey bywsi Xięża lub Zakonnicy, którzy w 
Departamentach lielgickich będą przekonani o podbu­
rzanie przez mowy lub uczynki, i o dowodzenie wszczę­
tym buntom, zoftaną natychmialt aresztowanemi. — II. 
Wſzyftkie pisma lub ślady ftuźące do okazania prze- 
ſtępſtw olkarzonych, będą odsyłane do Dyrektoryatu. 
który wyda swoy wyrok, czyli przewinienie zalługuie na 
deportacyą, lub obmyśli śrzodki, iakie potrzebnemi o-

Od lewego brzegu Renu dnia 6. Lijiopada.

Przedliewzięte ſą 1 ak nayoftrzeylze śrzodki, ażeby 
insurrekcyą która fię iuż rozciągnęła aż do Luscemhurga 
i kraiu Liege, nie przeszła do okolic Nadreńſkich. Przy­
kazano wszyftkim mieszkańcom Jewego brzegu za.za- 
wſz y od M o g u n c y i  aż do Crc cc h l,  ażeby złożyli wſzelką 
broń iaka tylko mieć mogą. i rozpoczęto iuż z tego po­
wodu nayściśleysze rewizye.— Nigdy ieſzcze forteca En-n- 
breitſtein w tak mocnym oblężeniu nie zoitawala. D n a
3. t. m. dany był rozkaz zamknięcia zwyczayney drogi pro- 
wadzącey z R o th e n h a n  do F a le n d a r .  P o d ró ż n i nniſ/ą 
teraz czynić znaczny obwod , i przeieżdżać przez Sim- 
mern i S c h ó n s ta d t.

Wypis z IJ iu  z Bazylei dnia 28- Października.
To cośmy przewidzieli, ziściło fię w Ikutau. Od 

ołtatniego Piątku mamy w naszym mieście garnizon f r a n -  

cuzki. Liczba iego lltłada fię tylko z iednego batalionu 
to ieft 700 ludzi. To woylko zaięło bramy, Ratuſz. i 
arsenał, od ktorego żądało wydania klticzow, w czym fię 
dotąd Prefekt Narodowy wzbraniał. Lecz zapewne od­
bierze rozkaz, ażeby w tey mierze dogodził woli sprzy­
mierzeńców naſzych. Gryzonowie Patryoci to ieft itrou- 
nicy Francyi ſchronili fię do Lucerny, gdzie zoftali do­
brze przyięci. Liczba ich ma do 600 dochodzić. 1 rnn- 
cuzi zgrojnadzaią fig \y znaęznych fiłacjł dę kantonu Uri.
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Młodzież bezżerma oc! 20 do 25. lat należeć teraz bę­
dzie do konikrypcyi. Już w tey mierze proklamacya zo­
ſtala ogłoszona w którey wyrażono ieit, iż dla ofiągnie- 
cia pokoiu, należy bydż w gotowości do woyny.

Od granic Szwaycaryi dnia 3. LJiopada .

Potwierdza Iie, iż Gen: Schauenbourg o gł o fił w ar­
mii Francuzkiey, iż wkroczenie woylk Aujiryackich do 
Gryzonow  nienaruſzy dobrey zgody między'' Cesarzem i 

„ Rzplty Francuzką. To oświadczenie zdaie lię być po- 
koiowi przyiazne. Gen: Keller przyiął oltatecznie urząd 
miniłtra woiennego, w tych dniach przybył do Lucerny.

Hrabia Bellegarde Generał en cheſ woylk Aujiryac­
kich w kraiu Gryzonow , zawarł umowę z tamteyszyin 
rządem w treści naftępuiącey. J. C. Mość przyrzekłszy 
obywatelom kraiu Gryzonow  filną pomoc woylkową dla 
zabespieczenia ich granic przeciw wszelkiey napaści ob- 
cey, ofiarnie tyle na żołdzie fwoim utrzymywać woylka, 
iie będzie na ten koniec potrzeba, a to żeby nie były 
ciężarem dla mieſzkańcow kraiu, i gdyby z okoliczności 
ańedoftatku furażów dla armii dobarczanych, wypadło 
żąclao od mieszkańców żywności dla woylka, ta będzie 
im zapłacona w cenie zwyczayney: zwłaszcza że też 
woylka przychodzą iedynie w celu utrzymania ich wol­
ności i konftytucyi. Wszyftkie zaszłe dotąd traktaty z 
Domem sS ujiryackiin będą świątobliwie zachowane. 
Woylka Aujlryachie poftępować fobie będą podług nay- 
ściśleyszey karności i  zaſłaniać od wszelkich gwahow 
własności obywatellkie. Generałowie i olicerowie Cesar­
scy nie bądą lię mięszać w żaden ſposob do wewnętrz­
nego rządu, lecz Naczelników kraiu zoftawia przy ich 
prawach, ſwobodadi i przywilejach. Na kwatery ani za­
łogi woylka pierwej tiieudadzą lię, aż za zezwoleniem 
Bady Gryzońjkiey, i to w miejscach, które, naybardziey. 
wymagać będą bespieczeńftwa i utrzymania spokoyności.

z Rzymu dnia 20. Października.

OOb. Dupom i B ofſal ni#ią dnia dzifieyszego po­
wrocie z ſwoiey obiazdzki po Departamentach. Zamia­
rem ich podroży było ożywienie ducha publicznego, 
złożenie z publicznych urzędów tych ludzi, którzy fię 
Hali podeyrzanerni, i zaitąpienie-ich przez gorliwych pa- 
tryotow. Niektóre mieysca, mianowicie przy granicy Nea- 
politańjkiey, ogłoszone były w ftanie oblężenia, i pra­
wom woiennym poddane.— Nowy konsulat Rzymjki w 
pierwszym mieliącu swego urzędowania, ściągnął na fie­
bie naganę kommissarza Francuzkięgo Ob. Bertholio iak 
okazuie lift pisany do konsulow, w którym Ob. Bertholio 
imieniem kommissyi zaprasza ich, ażeby niezważaiąc na 
dzień dekadowy, zfozyii nadzwyczayne zgromadzenie dla 
naradzenia fię nad ziemi Ikutkami pierwiaftkowego ich 
urzędowania, a te są:— 1. Lift G . Macdonald z przyłą- 
czonemi dwoma próbkami chleba.— 2. Lift naywyższe- 
go kommissarza do generała.— 3. Lift dozorcy magazynu. ; 
Francuzkięgo, z zaświadczaniemi dwocli piekarzow, któ­
re pokazuią różnicę chleba pod dawną i teraznieyszą 
adminiltracyą. Naypierwsza uwaga , która z tego wypły­
wa , ieit proiekt oddzielenia od adminiftracyi żywności 
wszyftkich agentów Francuzkich, co ma w sobie dwoia- 
ką nieprzyzwoitość, nayprzod, iz zdaie fię okazywać nie­
nawiść tło imienia Francuzkięgo, powtore . iż Dyrekto­
ryat Francuzki nie może bez nieſpokoyności widzieć 
armią ſwoią oddaną w ręce Wlofkie, i kommissya ni­
gdy tego cierpieć nie będzie. Przełożywszy potym zły 
dozor teraznieyszey adminiftracyi: co do gatunku chle­
ba, okazuie nagłą potrzebę zapobieżenia narzekaniom 
armii w tym momencie, gdy iey exyliencya i dogodzenie 
polegaią na odpowiedzialności Rządu Rzym/kiego.—Kon- 
ſul owie odpowiedzieli Ob. Bertholio przez poselltwo, w 
którym przyftaiąc na wszyłtkie iego żądania, dodaią: 
konsulat niechciał z wlasney woli Itanowić osobnego 
dozoru, októryrn wspominacie. Znaliście i znacieftan nasz, 
i nadto ieſteście ſprawiedliwi, iżbyś-cie nie mieli wierzyć , 
iż nami fila okoliczności władała. — Departament Cir- 
ceo dotąd ieit w Itanie oblężenia, z przyczyny, iż fię 
tam ieszcze widzieć dały poruszenia insurrekcyine. Je- 
^den żołnierz Francuzki był tam zabity, a w iedney wsi 
przy granicy JSeap o lita ńfk i ey drzewo wolności było wy­
cięte.

z  Medyolanu dnia 29. Października
Na mocy Proklamacyi Ciała Prawodawczego Cisal- 

pińfkiego zgromadzenia pierwiafikowe rozpoczęły fię dnia
25. we wszyftkich okręgach Rzpltey, w celu przyjęcia 
konftytucyi. Zgromadzenie które fię tu odprawiało, by­
ło nader nieſpokoyne. Dyrektoryat ulkarża lie na to w 
proklamacyi, w którey wyraża: W ielu wichrzycielow zlą 
ezonych z niektoremi zaślepionemi Obywatelami, ftaraii 
fię zamącić dobry porządek Zgromadzenia pierwiaftko­
wego w tym mieście; Przekonani iż większość głoſow 
była za przyjęciem, ńfiłowali zedrzeć Dziennik ſeſſyi 
iuż prawnie zakończony. Atoli mimo tego przeitępftwa 
i .fortelów , Dyrektoryat ma ukontentowanie donieść 
mieszkańcom tego Dyltryktu, iż akt konftytucyiny przez 
zupełną więkſzość zóftał przyięty; Zapewnia ich przy tym 
iż przedfiewziął ſurowe śrzodki na utrzymanie ſpokoy- 
ności i ukaranie złe myślących.— Liit miniftra woienne­
go do Dyrektoryatu pisany, donofi. także, iż liła zbroy- 
na Rzpltey CJalpińfkiry przyięfa tęż konſtytucyą.— Woy- 
fka Francuzkie dotąd nie przeftaią fię ściągać.— Przybył 
tu iuż Gen: Joubert.— Dowiaduiemy lie z Turynu , iż król 
mianował miniftrem woiennym hrabiego de St. Marsan.

Ob: Jouche przy oddawaniu ſwoich liftów kreden- 
cyonalnych naſzemu Dyrektoryatowi, rzekł w ciągu ſwo­
iey mowy: Przy zachodzących każdego rządu odmianach, 
wszylikie władze wymagaią nieporuszoney ilałości i fil- 
nego dozoru, gdyż prawda nie przenika zarazem wszy­
ſtkich umyſtow, ale nakształt ſłonecznego światła, po- 
trzebuie zaflaniać blalk ſwoy nim fię na horyzoncie oka­
że. Ah, dla nauki Cis alpiń [kiego Ludu , wyltawiaycie inu 
nieprzerwanie przed oczy zdarzenia Rzpltey Francuzkiey, 
iey chwałę, i nawet sanie iey błędy.Ciężko ieft niewspomnieć 
oRepublikańlkich świętach, nie mogę nieprzyioczyć dla 
Wzoru tey uroczyłtości , która daną była w Paryżu i.Y en- 
demiaire na pamiątkę założenia Rzpltey. Jakże ona za­
ćmiła wszyftkie próżności i zabobonu obchody. W y­
obrażała ona razem widok naynowszy i nayokazalszy w 
iakim kiedy Lud mógł ſwoią wielkość oglądać. Ze wſzy- 
itkich czterech części świata przy generalnym pokoiu ka- 
żdy będzie chciał przynaymniey raz w życiu fwoim po- 
dobney przypatrzyć fie uroczyłtości. Nieszczęściem dla 
ludzkości, moment ten upragniony, ieſzcze fię oddala. 
Nie wiem iaka fatalność może iefzcze nieprzy­
jaciół naszych na nowe wprowadzać turniefe; lecz 
iakazkolwiek dla naszych negocyacyow koley wypadnie, 
nigdy nie potrafią poniżyć ducha odwagi i gorliwości pu­
bliczney ożywiaiącey Francuzów , i wiernych ſp^zymie- 
rzeńcow. — Kończy nareszcie naftępuiącą uwagą. Będzie 
to dla przyszłych wieków1 nadzwyczayną osobliwością wi­
dzieć Rzplt\francuzką , ugruntowaną w Europie przez o- 
ręż, zamykaiącą fię w granicach iakie iey natura dała.

Od granic W io flach dnia 24. Października.

Donoszą z  Neapolu pod d. 16. t. m. iż do tamteysze- 
go portu przybyła korweta Turecka z podarunkami, 
które W. Sułtan posyła Neljonowi, któr^ iuź z tamtąd 
wypłynął z swoią elkadrą. Woylko liniowe Neapoli- 
tańjkie łkłada fię iuż z 6o. tyfięcy ludzi, z .których 15. 
tyfięcy kawaleryi. Zdaie fię, iz prócz zaięcia M alty , za- 
myil; Francuzów opanowania Sycylij, był powodem do 
przygotowań woiennych nakazanych przez Króla Nea- 
politanjldego. Edykt Króiewllu pod dniem 12. zawiera 
w fobie, iż gdy potrzeby kraiu zniewoliły Rząd do 
pomnożenia nadzwyczaynych wydatkowana utrzymanie ſpo- 
koyności publiczney, mufiano udać fię do pożyczkow, 
i że dla zaspokoienia długów od rożnych bankierów za- 
ciągnionych, J. K. Mość poftanowił nałożyć podatek 
dzieliątego grosza na dochody wszelkich własności pry­
watnych. 2. łż podana będzie na przedaz pewna część 
dobr kościelnych. 3’ ^  Iprzedane zoftaną wszeikie do­
bra ałlodyałne, adminiftracyi edukacyiney, iako też wszel­
kie fundusze akademiow, dla których w rowney warto­
ści, oddane będą dochody filkalne.

Dnia 25. Października.

W e wszyftkich okolicach tuteyszych woynę maią 
za nieuchronną. Przygotowania do woyny w Neapolu 
nieprzerwanie trwaią. Mówią nawet, iż Anglicy w por­
cie Ncapolitarijkim Gaete uzbraiaią lekkie ftatki, i ſza-

lupy kanonierlkie, dla przedfięwzięcia wyprawy do kra" 
iow Rzpltey Liguryijkiey lub Rzym/kiry. Do A nkonJ  
przybyło wiele woylka Francuzkięgo, równie ink do Ge­
nui.— Z Rzymu  donoszą, iż Kroi Neapolitańjki w cza- 
fie bytności Iwoiey na flocie Ne/sona, miał mu uczynić 
oświadczenie naftępuiące ,, Admirale. W  teraźnieyszych 
okoli'znościach, dwa mam tylko życzenia, nayprzod* 
abym mógł był obecnym być w czafie akcyi pod Abukir, 
powtore, abym mógł fię znaydować w Londynie pod ten- 
czas, kiedy wiadomości o zwycięztwie twoim nadeszły* 
i być uczeftuikiem radości, iakiey Anglia  w tym razie 
doznawała.— Zapewniają, ,iż tenże Król rozelłał także 
rozkazy do wszyftkich ſwoich tak W łofkich , iako i Sy- 
cyliyfkich portow, ażeby przybywaiącym do nich okrę­
tom Angieljkim  wszelkie potrzeby doflarczaue były.

Gazety Medyolańjkie żapewniaią, iż przebiegaiąejfc 
na dniu 11. przez Turyn kuryer od Generała Buonapar- 
te rozniolł wiadomość, iż wodz ten z armią ſwoią o- 
brocił marsz swoy przez Ikaliftą Arabią  do IridyoW 
wfchodnich, gdyż morze czerwone nadto mu wiele nie- 
bespieczeńltwa wlkazywało. — Co raz więcey woyſka 
Francuzkięgo i Cisalpirifkiego ściąga teraz do A nkony .— 
Słychać, iż fregata Neapolitańfka Ceres przeznaczona 
ieit doLiworno dla wywiezienia W. Xiążęcia Tofkańfkt • 
go i familii iego, w przypadku gdyby nowa woyna roz* 
począć fię miała.

z Liworny dnia 13. Października.

Dnia wczoraysyego z rana przybył do tego portu Ra­
tek z Konjiantynopola, z ktorego rozeszła lię wiado­
mość, iż gdy płynął około M alty , widział okręty woien­
ne Angielſkie i Portugnlfkic trzymające w oblężeniu tę 
wyspę, i że fię dowiedział iakoby Francuzi uſtąpili iuz i  
mialtai wfiow, i przy samych tylko trzymalifię twierdzach*

3  D  O N I E S I E N I s ł .
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Przez urządzenia Policyi pod dniem 14. Lipca 1796* 
i 10. Kwietnia 1797. roku, meldowanie wszelkich przyby- 
waiących i odieżdżaiących, bądź tu mieszkających lub 
obcych osob pod karą dzielięciu Talarów przypominało 
fie. Te nakazy ninieyszym fię powtarzaią: Aby nikt nie- 
wiadomością onych exkuzować Iię nie mógł.— Dan vf 
Warszawie dnia 15. Lifiopada 1798-

J. K. Mci Prujkiey Dyrekcya Policyi. — P a t z .

Chcąc JO. Xźna z Sułkow- 
ikich Sapieżyna zabeſpieczyś 
wſzyftkich kupców, rzemieśl­
ników i ^ iJeg o  gatunku lu­
dzi rowar^^Bb rzeczy do ży­
wności do^Broru iey przyfta- 
wiaiących od wſzelkiego ube- 
spieczyć zatrudnienia i fiebie 
od niespokoyności zapewnić 
ponawia ogłoszenie w roku ie- 
ſzcze przeszłym uczynione, ż.0 
na wszyftkie wydatki gotowi 
daie pieniądze i żąda aby nikt 
do dworu iey nikomu na kre­
dyt nic nie dawał, co aby tyrſ* 
pewniey do wiadomości wſzy' 
ftkich doſzło w gazety to ſwo- 
ie oświadczenie włożyć przed" 
fiewzięła.

Zur Sicherheit der ſainmt- 
lichen Flaus-Handwerks uſid 
andęrer Leute , die fiir den 
H of Sr: DUrchlauc.ht der Fiir- 
Jiin Sapieha gebohrnen Fiir- 
Jiin Siiłkowjką FNaaren , und 
>Victualieti zu/iellen , wie 
auch um allen dar aus enfie- 
hen kónnenden Unanneh- 
mlichkeiten 'uorzubeugen, er- 
neuert dieselbe die im wori- 
gern Jahre pub lici rte Erkla- 
ra n g d a ſs  sie ihren Lent en 
zu allen Ausgahen haares 
G-eld g iebt, und verlanget 
claher daſs man niemanden 
'von ihrem Hofe elwas auf 
credit gebe. Urn dieses allge- 
mein bekannt zu machen, 
hat fie  dieſse ihre Erkliirung 
in die hiefige Zeitung eiri- 
riicken laſsen.

Es vird hiemit offentlich 
bekannt gemacht, dasz das 
hiesige grosse Theater , dem 
Koniglichen Landes Colle- 
gien hause gegen iiber, wie 
auch die Redouten, Siile und 
dabey bejindliche W'ohne~ 
gebdude nebfiJtallungen, wa~ 
gen, Behdltnisse und Kellera 
ſo  wohl ganz ais auch ein- 
zeln zu -rermiethen Jind.
Miethslufiige ko/men Jich 
deshalb an den au f der St.
G-eorgen, Jirasse in dem sub 
Nro: 1790. gelegenen hause 
wohnenden Burggraſen Carl 
Derenthal, wendeń und -uoii 
ihm nahere Nachricht ein- 
ziehen.

W  Pofieſſyi Nro I841. nad Zdrojami, z dnia 15. *** 
16. tego miefiąca, za otworzeniem bramy na kłotkę 
knietey, ukradziono iedną klacz karą bez żadney odmJ* 
ny; 1. konia karego bez żadney odmiany; 1. konia tak^^ 
karego. Te konie cliowu Kollenderlkiego ; ktoby wyśledź 
aby dał znać do Policyi Miafta Warszawy, a od gosp od* 
rza teyże poſſeſlyi odbierze nadgrodę przyzwoitą.

Podaie fię do wiadomości p«' 
bliczney, iz wielki teatr przf 
pałacu Magifiratur Kraiowych* 
fale redutowe. oraz domy d° 
wygodnego mieszkania i wiel0 
innych appartamentow z fta}'" 
uiami, wozowniami i piwnica­
mi całkowicie lub częściami ſf 
do naięcia, od którego bąd* 
czasu. Ktoby więc wyrażoO  ̂
budowy naiąć fobie życzyL 
niech fię uda do Karola Dere°> 
thal burgrabiego, m i e s z k a i ą c « '

go na StoJerlkiey Ulicy w de­
mu pod Nrem 1790. fytuoVra'' 
nym, a tam zupełną odbierzelfl' 
forma cyą.

Kantor tey Gazety ieji w Rynku Starego M iafta , w Kamienicy JP. Eberta, pod Nrem  65. na drugim piętrze. — Eaomplarz g/oszy 20.
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